### De priuilegijs eorū, qui in sa cro palatio militant.

Titulus clarus est.

### De priuilegijs scholarum.

Id est, militantium in sacro palatio. Nā & Schola  
schola militum dicitur, Vegetio authore.

## EXEGESES TITV.

De castrensi omnium Palatino  
rum peculio.

Hic titulus manifestus est.

De equestri dignitate.

Et hinc titulus multo clarissimus est.

De perfectissima dignitate.

Præses hispaniae Tarragonensis, & præses  
Norici erant perfectissimi tantum, ut hic mul-  
tis uerbis Alciatus ostendit.

Qui militare possunt uel non,  
de seruis ad militæ dignitatè aspi-  
rantibus, & ut nemo duplaci mili-  
tia uel dignitatè, & militia simul,  
utatur.

Hic titulus per se satis constat.

Negotiatores ne militent.

Quid hoc titulo apertius?

Dere militari.

In hoc titulo Imperator tractat de rebus ad  
milites pertinentibus.

De castrensi peculio, & præfet-  
ti annonæ.

Peculium

## LORVM CODICIS.

Peculium castrense, est quod a parente-  
bus, uel cognatis in militia degenti donati  
est: uel & ipse filius familias acquisiuit, L.  
si forte, & L. castrense, ff. de castrensi pecu-  
lio. Porro, quis prefectus annonæ sit, supra  
dictum est, & uide Livium libro quarto, ab  
urbe condita.

De erogatione militaris annonæ.

In hoc ritu o tractatur, quo pacto anno-  
na militaris inter milites partiatur. Porro,  
Vegetius annonas expensas uocat eas fru-  
gi pabulicæ species, quas prouinciales mili-  
tibus expendunt.

De excusatione, & translatione  
militarium annonarum.

In hoc titulo tractatur, quomodo cibi  
in bello excoqui possint, ut diu durent.

De militari ueste.

Hic titulus clarus existit.

Demetatis epidimeticis.

Alciatus legit metatores. Cæterum, me-  
tatores sunt milites, qui præcedentes locū  
eligunt castris, ut Vegetius auctor est. At  
epidimeticæ dici videatur, qui in urbibus lo-  
ca metantur, in alijs enim idem ualeat, qd  
in ciuitatem in rem præsentem uenio. Bus,

## EXEGESES TITV.

deus in posterioribus annotatioibus ita scribit, Meliores, inquit Vegetius, sunt qui ad podissem, id est, pedum dimensionem dimetuntur loca, in quibus tentoria figantur q̄ hospitia in ciuitatibus præstata, hi etiam metatices dicuntur, & metari uerbū et metata in titu. de metatis, in codice. *στρατος* Græce dicitur, cuius rei maximus erat usus Romanis in castris, ut docet Polybius.

### De salgamo hospitibus non præstanto.

Salgami appellatio, authore Alciato, uenit oleū, butyrum, sal & huiusmodi essentia ad condendum, atq; etiam alia indies necessaria, ueluti ligna, Ausonius, Salgama nō hoc sunt quod balsama, cedite odores.

### De commeatu.

Comeatus, in praesenti titulo accipitur pro copia & facultate abeundi a militia, ut de Vallam.

### De tyronibus.

Hic titulus apertus satis est.

### De litoru, & itineru custodia.

Et hoc titulo nihil apertius esse posset.

### De desertoribus, & occultatorib.

#### De desertorib.

## LORVM CODICIS.

De desertoribus, intellige militiæ, & occultatoribus, id est, de his, qui occultat alii quem, qui militiæ, & castra deseruit.

### De veteranis.

Hic titulus ut exponatur, opus nō habet.

### De filijs officialium militariū,

qui in bello moriuntur.

Nihil hoc titulo clarius existit.

### De oblatione uotorum.

Quomodo uotis promissis principiis satisficer debeat, hoc in titulo traditur.

De numerarijs, actuarij, & chartularij, & adiutoribus, siue scribarijs, & exceptoribus sedis excelsæ, cæteroruq; iudicum, tā militarium, quam ciuilium, id est magistratum.

Numerarius dicitur, qui summas pecuniarum sub calculū uocat. Actarius, qui acta actionesq; calamo præpostero describit, & descripta recitat. Chartarius, qui chartarum publicarum tractatibus occupatur. Sumarius uero, est scriniorum, id est, rerum arcanarum custos. Exceptores mibi

P

## EXESES TITV

dici uidentur ij, qui breuiter aliquid & dicti  
te annotant.

### Decursu publico, & Angarijs, et Parangarijs.

Quid cursus publicus sit, ita ostendit Alciatus : Sciendum est, inquit, per dispositos locos prouinciarum habuisse Imperatores quosdam equos, qui sumptu publico alebantur, ut quoties repentinum aliquid accidisset, mutatione equorum citissime quo uellet Imperator posset mittere quemcunq; nunquam uulgas Postas uocat: haec ille. At uero apud Persas erat Ἀναρχεῖον αρματων cursus perciuillimus equitū, ut scribit Herodotus in octavo, unde nomen Angariae & Parangariae, sic enim legendum est, promanat.

### De tractatoribus, et statuis.

Tractatores in praesenti titulo dicuntur, qui tractatorios habent, id est, licentiam adducendi equos in cursu publico, quam filius in epistola ultima ad Traianum diploma uocat, vide Budeum in posterioribus annotationibus Iuris Ciuilis. Enim uero pro statuis in titulo, statuis, legendum est, Auctiato authore. Sunt uero statua loca, in quibus aliquis moratur.

### De apparitoribus

## LORVM CODICIS.

De apparitoribus praefectorum prætorio, et priuilegijs eorum.

Id est, ministris praefectorum prætorio &c;  
De apparitoribus praefecti urbis.

De apparitoribus magistrorum militum, et priuilegijs eorum.

De apparitoribus Comitis Orientis.

Hi tituli tres per se clari sunt.

De cohortalibus, et principibus cornicularijs, ac primipilarijs.

Alciatus pro cohortalibus, legit cohortalibus, quod in domestica militia aliquius cohortis sint. Cæterū, quid cornicularijs sint, indicat Ausonius, dum inquit, Accēsi dicebantur attributi Decurionibus, hoc est, ministri eorum, quasi ad censum additi, quos nunc commentarienses, & cornicularios appellat. At primipilarij, uel primipilus dicitur Centurio primæ cohortis, auctiore Li-

P ii

## EXEGESIS TITV.

nio libro septimo. Nā ordo tres partes h̄  
bebat, quarum unāquāc; primūpilum uo  
cabant, uide Vegetūm libro secundo.

## De apparitoribus præfecti an/ nonæ.

Hic titulus clarus est.

De diuersis officijs, et apparitor/  
bus iudicum, et approbatoribus  
eorum.

Et hic titulus clarus existit.

De exceptoribus, et exactoribus.  
De exceptoribus, scilicet, breuiter summa/  
tributorum conscriptoribus, & exactori/  
bus tributorum.

De lucris aduocatorū, et cōcul/  
sione officiorum siue appari/  
torum.

Quid juris sit, si quis ab aduocatis Cx/  
fari, & alijs Cæsarianis officijs occupati  
lædatur.

## De primipilo.

Hanc uocem, non ita multo ante exp̄  
cauimus.

## LORVM CODICIS.

Publicæ letitiæ, uel consulum  
nunciatorcs, uel insinuatorcs cō  
stitutionum, & aliarum sacrarū  
uel iudicialeū literarum, ex descri  
ptione, uel ab inuitis, ne quid accū  
piant immodicum.

Nuncj publicæ letitiæ, uel aliarum  
rerum in titulo euumeratorum,  
non debēt ab inuitis immo  
dicum accipere, hoc  
uult titulus.

F I N I S.

P iii

Haganoæ in ædibus Iohannis Seceris  
Anno M. D. XXIX.  
Mense Augusto.